Roku 1665 uprázdnilo se místo kanovnické při kapitole svatovítské v Praze úmrtím budišinského děkana Křištofa

⁸¹⁾ Jelinek. Když peníze došly r. 1682, opatřil tento zpěv nadáním vždy trvajícím měšťan Panovský.

Reinholda, brzo potom pak zemřel děkan při kapitole vyše-hradské. Pešina ucházel se rozhodně o vyšehradské děkanství a jen pro jistotu žádal zároveň za kanovníka k sv. Vítu. Učinil to na velmi důtklivou radu biskupa Sobka, jenž mu psal 28 května (r. 1665) po několika slovech o všedních záležitostech obchodního rázu takto: „Confidenter scribo Suae Dominationi, Decanus Wischehradensis est *desperatus de reconvalescentia*; scribat statim Eminentissimo Cardinali, ut intercedat apud Caesarem. Item scribat Supremo Burggravio. Ego cras discedo Pragam propter suffraganeum consecrandum, sed non morabor nisi per dies duos. *Loquar ipse Eminentissimo et si potero, Supremo Burggravio*. Etiam est vacantia in metropolitana, quia decanus Budissinensis, Christophorus Reinhold, est mortuus, qui fuit Pragae decanus. *Addat in litteris, cum unum non esset, ut sit alterum. Ego libenter haberem Pragae Suam Dominationem*. In Aula apud Dominum Pachtam operabo etiam. Vivat, Valeat. Maneo addictissimus Matth. Fd. Eps.“⁸²⁾ Svě vlastní věci nemohl se Bilenberk ujímati horlivěji, než se staral o Pešinu, váže si, jak z listu patrno, jmenovitě jeho osobní oddanosti k sobě. Co tuto psal Pešinovi, naprosto nebyly pouhé sliby; daltě se i s řečeným svatovítským děkanem Zbraslavským do dopisování v záležitosti Pešinově, jemuž pak posílal listy Zbraslavského, tak že se u Pešiny zachovaly. V nich se dovídáme, že v říjnu Pešinovy naděje vyšehradské velmi se zkalily,⁸³⁾ načež teprv počal se s důrazem ucházeti o přízeň kapitoly metropolitní.⁸⁴⁾ Odtud mluví se již pouze o beneficium svatovítském, k němuž měl Pešina opravdovou naději,⁸⁵⁾ a Bilenberk byl tak nedočkavý rozhodnutí, že ho Zbraslavský listem 29 října zvláště žádá za strpení. Nebylo totiž Zbraslavskému z příčin důležitých již nepovědomých možná, dosti brzo kapitole přednésti žádost Pešinovu; ale

⁸²⁾ Pešina dlel tehdy v Hradci Králové a Sobek snad trávil jaro na biskupském statku v Chrasti; vysvitá to z důtklivé poznámky na nadpise listu: „Si non est Regino-Hradecii, mittantur statim post ipsum per proprium tabellarium, solvet ille libenter.“

⁸³⁾ Pišeť Zbraslavský Bilenberkovi 12 října r. 1665: „Dominus Pessina non male fecisset, si se venerabili capitulo (tím míní kapitolu svou u sv. Víta) insinuasset et si hoc ipsum adhuc faceret, maior spes esset quam in acquirendo decanatu Vissegradensis ecclesiae. Sunt aliqui nec pauci praetendentes, timeo, ne *armatae preces* perveniant.“